第5回「母体血を用いた出生前遺伝学的検査」施設認定・登録部会 議事要旨

日 時：平成 25 年 10 月 29 日（火）18 時 10 分～20 時 30 分
場 所：日本産科婦人科学会事務局「会議室」
出席者（敬称略）
部会長：久具 宏司、
委 員：榊原 秀也、澤 倫太郎、川目  裕、高田 史男、丸山 英二、
陪 席：日本産科婦人科学会倫理委員会委員長 苛原  稔

定刻になり、久具委員長が開会を宣言し、次第に則り審査が開始された。

次 第：
1. 第4回部会議事録（案）ならびに議事要旨の内容を確認し、承認した。

2．新規 6 施設からの申請内容の審査について
・独立行政法人 国立循環器病センター [2013－19]  照会
・熊本大学医学部付属病院 [2013－20]  照会
・奈良県立医科大学付属病院 [2013－21]  照会
・東海大学医学部付属病院 [2013－22]  照会
・東京慈恵会医科大学付属病院 [2013－23]  照会
・日本赤十字社医療センター [2013－24]  照会

なお、照会の回答はメール審議で認定することとし、問題のないものは認可することとなった。

3．条件付き認可 2 施設からの申請書類「様式 1—別添 1」再々提出内容について

・福岡大学病院  再照会
・札幌医科大学付属病院 承認

4．既認可実施施設からの３ヶ月症例報告について（報告書が提出された計 15 施設、548 件分）
  埼玉医科大学病院（5－7 月分）48 件
  兵庫医科大学病院（5－7月分）58件

東京女子医科大学（5－7月分）25件

神戸大学医学部附属病院（5－7月分）25件

北海道大学病院（4－6月分）85件

福岡大学病院（6－8月分）27件

長崎大学病院（7－9月分）14件

札幌医科大学附属病院（6－8月分）12件

独立行政法人 国立病院機構 九州医療センター（7－9月分）47件

徳島大学病院（7－9月分）39件

愛媛大学医学部附属病院 周産母子センター（7－9月分）21件

大阪大学医学部附属病院（7－9月分）21件

順和会 山王病院（7－8月分）34件

藤田保健衛生大学病院（7－9月分）50件

新潟大学医歯学総合病院（7－9月分）42件

5．今後のスケジュールについて

  現在、申請施設はないので申請が来たら改めて開催日を決めることとなった。

以上で審議を終了して、20:30に閉会となった。